CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 04/2025

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (26/05/2025), segunda-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, reuniram-se 2

em regime de urgência, sob a Presidência do Vice-Reitor, Professor Marcus Vinicius Marques de 3

Moraes, os membros do Conselho Universitário - CONSUNI da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 04/2025, de vinte e três de maio dois mil e vinte e cinco (23/05/2025). 5

Estiveram presentes os conselheiros Anderson Rosa, Andrea da Silva, André Krautler, Carina 6

Henkels, Carla Fernanda Nolli, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Denise Izaguirre Anzorena, 7

Edson Luiz Borges, Fábio Luis Perez, Feliciano Alcides Dias, Gabriel Silvio Mitterstein de 8

Souza, Germano Adolfo Gehrke, Hercilio Higino da Silva Filho, Isabel Daufenback Machado, 9

James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Marcelino Valencio Junior, Márcio Cristiano de Souza 10

Rastelli, Maria Helena Batista, Michele Debiasi Alberton, Miguel Angelo Cavalcante Ferreira, 11

Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Pedro Henrique Windisch, Renato Mór, Romeu 12

Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Henrique Lopes Cabral, Sérgio Luiz Pereira, 13

Simone Wagner, Vinicius Ribeiro Salvador, Waldir Luiz Helmann e as servidoras técnicas 14

administrativas Ana Clara Lenzi Schlingmann e Natália Locatelli Ramos. Os conselheiros 15

Alejandro Knaesel Arrabal, Francisco Adell Péricas e João Natel Pollonio Machado não 16

compareceram à sessão. Os conselheiros Leonardo Beduschi, Márcia Azevedo Bastian Manfredi, 17

Ricardo Kramer, Sérgio José Tomio e Simone Riske Koch justificaram a ausência. A servidora 18

Lucymara Valentini Borges esteve presente na condição de relatora. Às quatorze horas e cinco 19

minutos (14h05), com a verificação de quórum, o Presidente deu início à sessão, agradecendo a 20

presença de todos e procedendo com a leitura da ordem do dia. No Item 1 - Discussão e votação 21

da ata da sessão plenária realizada no dia 30/04/2025, a ata foi aprovada por unanimidade, 22

sem emendas. No item 2 - Leitura de expediente, o Presidente deu a posse e as boas-vindas aos 23

novos representantes discentes da graduação, Marcelino Valencio Junior e Pedro Henrique 24

Windisch, indicados pelo Diretório Central dos Estudantes (DCE). Além disso, o Presidente deu 25

posse e boas-vindas ao representante suplente da Associação dos Municípios do Vale Europeu 26

(AMVE), senhor Miguel Angelo Cavalcante Ferreira. No item 3 - Informes da Reitoria, o 27

Presidente justificou a ausência da Reitora, que não pode estar presdente devido a um 28

compromisso previamente agendado pela ACAFE. Na sequência, passou-se ao item 4 - 29

Processos para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo 30

nº. 010/2025. Assunto: Revogação de dispositivos da Resolução nº 62, de 7 de agosto de 31

2018, referentes à exigência de créditos financeiros mínimos para os cursos de graduação. 32

Relatores: Danrlei Anderson Peyerl e Jamis Antonio Piazza. O conselheiro Jamis Antonio 33

Piazza iniciou a apresentação do processo, destacando que a proposta tem como objetivo 34

promover melhores condições de permanência estudantil, apoiar o ingresso de novos alunos e 35

fortalecer a gestão acadêmica em consonância com os princípios de inclusão e viabilidade 36

financeira. Em seguida, o relator procedeu à leitura do relato e do parecer, manifestando-se 37

favorável à aprovação da minuta de Resolução que altera e revoga dispositivos da Resolução nº 38

62, de 7 de agosto de 2018, a qual “Define crédito acadêmico e crédito financeiro, fixa os 39

critérios e determina os valores de cobrança da semestralidade e da matrícula para os cursos de 40

graduação da FURB”. A proposta prevê a revogação das disposições que estabelecem a 41

obrigatoriedade de créditos financeiros mínimos por semestre nos cursos de graduação, de modo 42

a permitir que cada estudante adeque sua carga horária conforme suas possibilidades financeiras. 43

Também prevê que a semestralidade será parcelada em seis vezes e cobrada mensalmente, 44

conforme cronograma fixado pela Divisão de Administração Financeira (DAF). O relator 45

observou que a flexibilização se configura como uma estratégia de médio e longo prazo, com 46

potencial para gerar efeitos positivos sobre a sustentabilidade acadêmica e financeira da 47

instituição. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Vinicius Ribeiro Salvador, Simone 48

Wagner, Marcio Cristiano de Souza Rastelli, Morilo José Rigon Junior, Marcelino Valencio 49

Junior, Andrea da Silva, Fábio Luis Perez e Romeu Hausmann. Em votação, o parecer foi 50

aprovado por maioria, com trinta e dois (32) votos a um (01), sendo o voto contrário do 51

conselheiro Vinicius Ribeiro Salvador, que assim declarou: “Declaro voto contrário ao parecer 52

dos relatores no processo CONSUNI 010/2025, cujo assunto versa sobre a Revogação de 53

dispositivos da Resolução nº 62, de 7 de agosto de 2018, referentes à exigência de créditos 54

financeiros mínimos para os cursos de graduação. Justifico a não concordância por considerar 55

temerária qualquer redução de arrecadação e/ou recusa de receita por parte da Gestão Superior 56

sem análise criteriosa e estudo de impacto financeiro. Como consta no texto do parecer 57

"Reconhece-se que tal alteração poderá gerar algum impacto na arrecadação financeira no 58

exercício corrente.", no entanto, como se trata de revogações de artigos, este impacto não será 59

somente no exercício corrente, mas também em todos os demais. Sou sensível à justificativa 60

elencada oralmente na defesa do processo pelo relator, bem como a situação motivadora junto 61

aos estudantes. No entanto, uma vez que os próprios relatores não têm certeza do desfecho da 62

ação, considero que a proposta de alteração necessitaria de maiores esclarecimentos. Uma vez 63

que se tratava de Convocação em regime de urgência do Conselho, ciente das motivações que 64

levavam a necessidade de alterações da Resolução nº 62 e do momento que a Universidade 65

Regional de Blumenau atravessa, sugeri que as revogações propostas tivessem efeitos por 365 66

dias para que durante este período pudesse ser melhor analisado seu impacto. No entanto como 67

não obtive apoio manifestado dos demais conselheiros me restou votar de forma contrária à 68

aprovação da matéria da forma como ela foi apresentada no Conselho.” Parecer do CONSUNI nº 69

009/2025. 4.2 Processo nº. 011/2025. Assunto: Alteração Resolução 010/2024, de 1º de 70

março de 2024, que instituiu o Programa de Financiamento Estudantil da FURB – 71

FLEXFURB. Relatora: Lucymara Valentini Borges. O Presidente concedeu a palavra à 72

relatora, que procedeu à leitura de seu parecer. Nele, manifestou-se favorável à aprovação das 73

alterações propostas na Resolução nº 10/2024, a qual instituiu o Programa de Financiamento 74

Estudantil da FURB – FLEXFURB. As modificações referem-se aos seguintes pontos: 75

ampliação do percentual de financiamento, que poderá alcançar até 100%; aumento do número 76

de vagas, que passará a corresponder a até 10% do total de matrículas nos cursos de graduação, 77

considerando a expectativa de crescimento no número de inscritos no FLEXFURB; e adoção 78

exclusiva do Índice de Carência (IC), calculado conforme critérios estabelecidos pelo próprio 79

programa, como forma única de classificação dos estudantes, sem a previsão de grupos 80

prioritários. Em discussão, os conselheiros Morilo José Rigon Junior, Marcelino Valencio Junior, 81

Sérgio Luiz Pereira e Fábio Luis Perez se manifestaram. Em votação, o parecer foi aprovado por 82

unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 010/2025. No item 5 - Comunicações Pessoais, o 83

conselheiro Márcio Cristiano de Souza Rastelli manifestou-se sobre o processo eleitoral em 84

andamento para a escolha dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal do ISSBLU, 85

que está sendo realizado nesta data, de forma virtual. Destacou a relevância da ampla 86

participação dos servidores para um processo eleitoral democrático. O conselheiro Vinícius 87

Ribeiro Salvador abordou a recente atualização da Norma Regulamentadora 1 (NR-01), que 88

passa a exigir a inclusão da gestão dos riscos psicossociais nos programas de saúde e segurança 89

no trabalho das empresas. Inicialmente, a vigência dessa exigência estava prevista este ano, mas 90

foi prorrogada para maio de 2026. Nesse contexto, o conselheiro sugeriu que a FURB antecipe 91

essa medida e desenvolva sua própria normativa interna para a gestão dos riscos psicossociais. 92

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e trinta e oito minutos (15h38), o Presidente 93

encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai 94

assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 26 de maio de 2025. 95

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Presidente

...............................................

Prof. ANDERSON ROSA

Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Sr.

ANDRÉ KRAUTLER

Representante discente da graduação

...............................................

Profª.

CARINA HENKELS

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

DENISE IZAGUIRRE ANZORENA

Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Sr. GABRIEL SILVIO MITTERSTEIN DE SOUZA

Representante discente da graduação

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. HERCILIO HIGINO DA SILVA FILHO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Profª. ISABEL DAUFENBACK MACHADO

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

................................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Sr. MARCELINO VALENCIO JUNIOR

Representante discente da graduação

...............................................

Prof.

MÁRCIO CRISTIANO DE SOUZA RASTELLI

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

...............................................

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

Profª. MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Sr. MIGUEL ANGELO CAVALCANTE FERREIRA

Representante da Associação do Municípios do Vale Europeu

...............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante dos servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Sr.

PEDRO HENRIQUE WINDISCH

Representante discente da graduação

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante

................................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

SÉRGIO HENRIQUE LOPES CABRAL

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Sr.

VINICIUS RIBEIRO SALVADOR

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro da Educação, Artes e Letras

...............................................

Srª. ANA CLARA LENZI SCHLINGMANN

Gabinete da Reitoria

...............................................

Srª. NATÁLIA LOCATELLI RAMOS

Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................